
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

„ Ďakujeme, že ste si na nás našli čas. 

Chceli by sme sa Vás opýtať niekoľko otázok, 

ktoré zaujímajú nie len nás, ale určite aj 

čitateľov časopisu NETKO. Aby sme Vás dlho 

nezdržiavali, tak by sme aj začali. 

 

Na začiatok by nás zaujímalo niečo o Vašom 

detstve. 

1. Kde ste sa narodili a kde ste chodili do 

školy? 

Narodila som sa v Nových Zámkoch a do 

školy som chodila sem, na Základnú školu 

v Štúrove. 

2. Mali ste obľúbenú pani učiteľku/pána 

učiteľa?   

Pamätáte si ešte na ňu/neho? 

Pamätám si na pani učiteľku Némethovú. Bola to moja triedna. Pani učiteľka 

Chumová ma učila slovenský jazyk a literatúru. Okrem nich si ešte spomínam 

na pani učiteľku Zalabovú, pána učiteľa Jandošeka a pani vychovávateľku 

tetu Zuzku Horváthovú. 

3. Aká ste boli žiačka? Používali ste ťaháky? 

Ťaháky som používala. (smiech) Raz sa mi stalo, že sme písali test a mala som 

pripravený ťahák, ktorý bol o inom, ako bol test. Za test som dostala jednotku, 

ale pán učiteľ našiel môj skrytý ťahák a dostala som zaň päťku. A pritom som 

ho vôbec nepoužila. 

4. Chceli ste byť pani riaditeľkou? A prečo? 

Riaditeľkou som vôbec nechcela byť.  

5. Čo ste chceli byť, keď ste boli ako my? 

Už od malička som chcela byť učiteľkou. Raz mi rodičia kúpili drevenú tabuľu 

a začalo sa vyučovanie. Učila som moju sestru. 



Vieme, že do školy chodíte skoro a odchádzate neskoro, keď my sme už aj možno 

zabudli, kde tá škola vlastne je ... 

6. Čo rada robíte vo svojom voľnom čase? Športujete? Robíte nejaké ručné 

práce? 

3-krát za týždeň chodím cvičiť a raz týždenne chodím plávať. So synom sa 

chodíme bicyklovať.  Na ručné práce už čas nemám, ale rada čítam. Avšak 

väčšinou už pri prvej strane spím. (smiech) 

Asi každý z nás rád pozerá televízor. Máme obľúbené programy, seriály, hercov 

a herečky. 

7. Máte aj Vy obľúbenú herečku alebo herca? Obľúbený film? 

Obľúbenú herečku alebo herca nemám. Rada pozerám fantastické filmy a 

kriminálne seriály, ako napríklad NCIS, námorný vyšetrovací úrad, Dr. House. 

8. Máte nejakú vysnívanú destináciu, ktorú by ste chceli navštíviť? 

Vysnívanú nemám, ale chcela by som navštíviť prímorskú destináciu so synom. 

9. Aký kvet je Váš obľúbený? 

Gladiola. Ale neviem prečo. Asi preto, že dlho vydržia. Pestujem ju aj 

v záhrade. Okrem toho mám rada aj orchideu a levanduľu. 

10.  Napĺňa Vás práca, ktorú robíte? 

Áno, keď sa darí a keď nie... (smiech) 

Naša posledná otázka sa týka školy. Škola sa zapája aj tento rok do mnohých súťaží 

a projektov. Novinkou je aj náš časopis NETKO. 

11.  Máte nejaké plány do budúcnosti? Napríklad skrinky, vysádzanie stromov, 

kvetov, záhradka, vybudovanie ihriska, bufet... 

Chceli by sme modernizovať triedy, vybudovať oddychové zóny, športové 

ihrisko, rekonštruovať antukový ovál, zasadiť liečivé bylinky, skrášliť park 

pred školou, urobiť dopravné ihrisko. Vybaviť rôzne jazykové pobyty pre 

žiakov, zvýšiť nároky a spraviť vyučovanie zaujímavejším. Ale to záleží aj od 

učiteľov. Dôležité je však mať na to peniaze.“ 

Pani riaditeľke sme opätovne poďakovali, odovzdali jej malý sladký darček 

a zaželali sme jej veľa zdravia a trpezlivosti (aj s nami) ☺  

  



 

  

 

 

 

Dňa 6. októbra 2018 v sobotu sme sa zapojili do súťaže „Európsky týždeň 

športu“. Národné športové centrum vyhlásili túto aktivitu na podporu športu a 

fyzickej aktivity, s cieľom nabádať žiakov k pohybu a zdravotnému životnému  štýlu. 

Žiaci našej školy ako i pedagógovia dokázali, že šport vo forme turistiky nás baví. 

Pred školu prišlo 50 detí, ktoré malý vláčik odviezol do Kamenného Mosta a odtiaľ 

cez hrádzu prešli trasu cca. 10 km. Počas túry ich sprevádzalo nádherné slnečné 

počasie. Jesenná príroda, breh Hrona, rybníky Berek, ako i sútok Hrona a Dunaja 

očarili každé dieťa, ktoré vymenilo počítač za batoh a botasky. 

Bola to výborná sobotňajšia aktivita, ktorá sa každému páčila!  

  



 

 

 

 

Každý rok chodievame do divadla. Tento školský rok sme  odštartovali  

literárnou exkurziou „Putujeme  za láskou štúrovských básnikov“.    

     9. októbra sme sa vybrali ôsmaci a deviataci na predstavenie Tatranský orol do 

Divadla Jozefa Gregora Tajovského vo Zvolene. Boli sme milo prekvapení, pretože to 

bolo celkom zaujímavo spracované a spoznali sme takto Štúra nielen ako politika 

a jazykovedca, ale aj ako muža, ktorý ľúbil a bol ľúbený Máriou Pospíšilovou a Adelou 

Ostrolúckou. Potom sme mali malú prestávku na zvolenskom námestí, zvečnili sme sa 

v Parku Ľudovíta Štúra a po vzhliadnutí expozície Rodina Ostrolúcka a Ľudovít Štúr 

sme sa vybrali domov.            

     Najbližšia exkurzia bude viesť po stopách Maríny, životnej lásky Andreja 

Sládkoviča, teda do Banskej Štiavnice. 

 Už sa tešíme ☺                                                                                  /VIII.A/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

HISTÓRIA JARMOKU V ŠTÚROVE 

Druhý týždeň v októbri sa pravidelne nesie v znamení jarmoku. Hlasná hudba, 

vône šíriace sa po takmer celom meste, stánky s rôznym tovarom a, samozrejme, 

kolotoče! Snáď Vám ani viac netreba hovoriť... Viete však, že jarmok nevyzeral vždy 

tak, ako ho poznáme dnes alebo že nebol jediný? Skúsme sa spoločne vrátiť 

o niekoľko stoviek rokov do minulosti.  

Mesto už v stredoveku získalo mýtne a prievoznícke právo, k nim neskôr 

pribudlo aj jarmočné právo, čo znamenalo mestské výsady pre Parkan (dnešné 

Štúrovo). Pravidelné jarmoky sa konali už pred aj po tatárskom vpáde. Významným 

„jarmočným“ / trhovým mestom bol Ostrihom (kráľovské mesto), v ktorom jarmok 

postupne strácal význam. To dokazuje článok, ktorý bol uverejnený o niekoľko sto 

rokov neskôr, ale o jarmoku v Parkane v roku 1515 sa píše: „Čo stratil Ostrihom, 

získal – aspoň čiastočne – ináč málo významný Parkan, respektíve Kakath, ako sa toho 

času ešte volal. Hoci tam neprenikol prepych palácov starobylého mesta, vznešenosť 

ulíc a vzdelanosť obyvateľov, ale každým rokom raz akoby sa tam medzi chudobné 

chatrče osady preniesol ruch trhu a trma-vrma kupcov starobylého Ostrihomu.“Ako 

"oppidum" (mestečko) bol označovaný už od obdobia tureckého panstva. Treba 

poznamenať, že v časoch mieru aj Turci usporiadali už od konca 16. storočia v 

Parkane jarmoky. 20. marca 1598 píše Memy beg v liste novozámockému kapitánovi 

Mikulášovi Pálffymu: "Myslíme si, že pre úžitok zeme poslúži, aby tu v Kakathe boli 

jarmoky každý týždeň; na ktoré môžu kľudne prísť ľudia zo všetkých kútov pre svoj 

zisk, a aby mohli predávať a kupovať...". Začiatkom 18. storočia sa aj v Parkane 

rozvíjajú cechy a obchod, čo znovu podnietilo potrebu organizovať jarmoky. Žiadosť 

arcibiskupstva našla pozitívny ohlas u panovníka. 

Kráľ Karol III. (1711-1740) 6. augusta 1724 povolil mestu vo forme privilégií 

ročne vydržiavať 4 zemské jarmoky a trhy: "...Z úplnosti Našej kráľovskej moci a z 

mimoriadnej milosti sme považovali za vhodné povoliť štyri jarmoky, t.j. ročné voľné 

trhy, a to prvý na deň svätého Juraja Martýra, druhý na deň sv. Bartolomeja 

apoštola, tretí na deň apoštolov sv. Šimona a Júdu a nakoniec štvrtý na deň sv. 

Lucie... za tých istých slobôd a zvláštnych výsad, za ktorých sa tieto slobodné 



jarmoky konajú v našich slobodných kráľovských mestách a ďalších slobodných 

mestách: v hore uvedenom arcibiskupskom mieste Parkane, aby sa vždy mohli konať a 

aby sa konali...“  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     /Donačná listina Karola III – trhové právo/ 

Najväčšie trhy sa organizovali na Šimona a Júdu, ktoré trvali aj niekoľko dní. 

Konali sa v októbri, kedy bolo najviac poľnohospodárskych produktov a tie sa mohli 

predávať. Týždeň pred jarmokom sa konali tradičné oberačkové slávnosti vo 

vinohradníckych oblastiach. Hneď po týchto slávnostiach sa začal jarmok Šimona 

a Júdu (28. október). Začínal sa v sobotu, niekedy v nedeľu. V nezastavanom 

priestore okolo kostola sa predávali sakrálne predmety, perníky, kožušiny. Boli tu aj 

krajčíri, čižmárski majstri a mnoho iných remeselníkov. Rozostavané boli aj 

gazdovské stany, v ktorých sa predávalo okrem iného pečienka a víno. Všade naokolo 

boli cirkusanti. Ozývali sa hlasy obchodníkov: ,,Neslýchaná lacnota!“, ,,Tu je sladký 

turecký med!“, ,,Dnes iba za peniaze, zajtra zdarma!“, ,,Tu je teplo, moje je 

najteplejšie!“, ,,Ľudia, poďte sem, rozhadzujem svoj tovar!“, ,,Došli i čistokrvné, 

čistotné psy!“ V pondelok sa uskutočnil dobytčí trh. Koniec jarmoku sa zavŕšil 

hodami, pretože tie pripadali na Deň svätého Imricha (5. november). Tieto trhy boli 

úzko späté s bratislavskými michalskými trhmi, odkiaľ prichádzali na lodiach kupci po 



Dunaji a kotvili v parkanskom prístave. Povestné trhy v Parkane boli známe nielen 

v celej Európe. Prichádzali sem kupci a obchodníci aj z blízkeho Orientu, čím zatienili 

ostrihomské trhy. 

Roku 1754 Parkan dostal právo usporiadať aj piaty jarmok pod podmienkou, že 

jeho zisk sa venuje kostolu. Jarmok povolený arcibiskupom grófom Mikulášom 

Csákym sa konal v deň sv. Jána Krstiteľa. Neskôr ale toľko jarmokov bolo 

zbytočných, preto sa dodnes zachoval iba jeden, a to jarmok Šimona a Júdu, ktorý sa 

koná každoročne v októbri. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

    /Prvé jarmoky v Parkane/ 



 

 

Po jarmoku v pondelok sme sa neučili, ale... pani učiteľky nás zobrali k 

štúrovským hasičom. Koho nás? Predsa 4.B a 1.C!  Cestou k hasičskej stanici sme si 

precvičovali dopravnú výchovu. Každý štvrták mal na starosť jedného prváka. Alebo 

to bolo naopak? Tono išiel s Leom a veruže dával naňho pozor. Môžeme to vidieť aj na 

fotografii (pekne ho tam „stráži“). Takže – naučili sme sa, že po priechode teda po 

našom „zebre“ sa chodí stále vpravo.  

      Hasiči boli k nám veľmi milí. Poukazovali nám skoro všetko, na čo sme si ukázali. 

Majú aj nové štvorkolky, ak by náhodou horelo v lese. Páčili sa nám  ich skafandre – 

rôzne druhy, podľa toho, či sú určené do ohňa a či do priestoru zamoreného 

chemickými látkami.  

Cestou do školy sme sa zastavili  aj  

v mestskom parku, kde nám pani 

učiteľka ukázala „rozprávajúcu skalu“  a 

tiež aj pomníky padlých hrdinov  v prvej 

i druhej svetovej vojne. Počasie nám 

prialo a my sme sa cítili perfektne.  

Ďakujeme, pani učiteľky!        /4.B/ 

 

 

 

 

  



 

 

 

6. novembra v skorých ranných hodinách vyštartoval spred našej školy autobus 

plný veselých štvrtákov. Po dlhej ceste zastavil pred Novou scénou v Bratislave. 

Každý nedočkavo čakal, kedy pódium ožije. Prvých päť minút sa na ňom len „dymilo“, 

čo naznačovalo, že v rozprávke bude vystupovať aj  drak. A veru aj vystupoval! Bol 

viac smiešny ako nebezpečný. Celé hľadisko burácalo od smiechu. Ha-ha-ha! 

Rozprávka bola veľmi pekná, každý si z nej niečo odniesol. Dievčatá hlavne dobrú 

hudbu, lebo to bola muzikálová rozprávka a chlapci zasa humor. Možno budú odteraz 

pri odpovedi hovoriť: „Bajaja, bajaja...!“, ako im to herci poradili. Vraj tak nájdu 

svoje šťastie. No, ak pätorka má byť tým šťastím, nech sa páči! Nevieme, či by sa im 

páčilo, keby im aj pani učiteľky na všetky otázky odvetili: „Bajaja, bajaja!“  Po 

predstavení sa vyhodnotili „do divadla najvhodnejšie oblečení žiaci“. Tentoraz to 

vyhrali Nikola Csáki zo IV.A a dve dievčatá – Barbara a Emma zo IV.B (na fotografii).  

Neskôr sa chystáme aj do   Slovenského 

  národného divadla a keď trochu „podrastieme“,  

         aj  na  večerné  predstavenie. A tam musia byť 

  diváci pekne oblečení. Dúfame, že sa to dovtedy  

        všetci  naučíme.  Aj  to, ako  sa  má  počas  

  predstavenia správať napr. ako tlieskať , ako si  

     sadať  a  pod. Výlet  sa vydaril, veríme, že  sa  

         všetkým páčil.  

                                                                                         /P.uč. 4.ročníka/ 

  



 

 

 

         JESEŇ 

Na jeseň už padá lístie, 

napíšem si krásny list. 

Z gaštanov je panáčik 

a z konárov korbáčik. 

 

 

 

 

 POSLEDNÉ LÚČE 

Posledné lúče zo slnka 

vykukávajú za domčekom,  

veru teplo už nebude, 

 veď je tu vietor a je tu jeseň. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEVERIČKA   

Veverička na strome 

zbiera si žalude. 

Zbiera si ich do komory, 

veď už zima prichádza. 

 

 

 

 

   JESENNÉ POČASIE 

Už zložili leto lúče 

pred jeseňou do slamy. 

Chystáme si čiapky, kabáty 

a aj nejaké dáždniky.  

   /Rebeka VI. B/ 

 

 



 

 

 

  JESEŇ 

  Lístok lístku hovorí, 

 prišla jeseň do hory. 

 Každý v sade prácu má, 

 každá ruka potrebná. 

 

             Odmena je v mise sladká, 

 poďte deti, volá babka. 

 Kúp si Janko kabát, 

 lebo budeš plakať. 

 

           Vietor fúka, šarkan letí, 

 utekajte k peci deti! 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bernadett  /VI.B/ 

 

 

 

  



  

 

 

 

 

 

SMOOTHIE  „ JESENNÁ VITAMÍNOVÁ BOMBA“ 

Priprav si: 

• 1 jablko       

• ½ hrušky 

• ½ banánu 

• ½ ošúpaného pomaranča 

• voda 

Postup: 

 Ovocie nakrájaj na menšie kúsky a hoď do mixéra. Zalej vodou, 

aby nápoj nebol priveľmi hustý. 

            HOTOVO  

 

 

 

 

 

 

 

 



ZDRAVÝ RAJČINOVÝ ŠALÁT 

Čo potrebuješ: 

• 2 až 3 rajčiny 

• 1 jarnú cibuľku 

• 1 vajíčko natvrdo 

• Soľ a korenie 

• 1 lyžičku plnotučnej horčice 

• 1 lyžičku bieleho jogurtu 

Ako na to: 

1. Nakrájaj rajčiny a jarnú cibuľku. 

2. Ošúp vajíčko a nakrájaj ho nadrobno. 

3. Rajčiny, cibuľku a vajíčko daj do misy, pridaj horčicu 

s jogurtom. Jemne osoľ a okoreň. 

4. Dôkladne premiešaj a daj na chvíľu do chladničky. 

              DOBRÚ CHUŤ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

Nájdi cestu z labyrintu 

Otec: - Čo ste sa dnes učili? 

Syn: - Na chémii sme sa učili ako 

vyrobiť výbušninu. 

Otec: - A čo budete robiť zajtra 

v škole? 

Syn: - V akej škole? 

 „ Pán učiteľ, prečo som dostal 

päťku?“ 

„Lebo horšia známka neexistuje!“ 

Prišiel Janko zo školy domov 

a hovorí rodičom: 

„Tá naša učiteľka nič nevie. 

Stále sa nás niečo vypytuje!“ 


